HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ XUÂN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /2024/NQ-HĐND      Như Xuân, ngày 17 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

trên địa bàn huyện Như Xuân

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƯ XUÂN

KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về ban hành kế hoạch triển khai thi hành luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Thực hiện Công văn số 974/SNV-XDCQ&CTTN ngày 13/5/2024 của Sở

Nội vụ tỉnh Thanh Hoá về khẩn trương ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân các cấp và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Kế hoạch số 172/KH-

UBND ngày 26/6/2023;

Xét Tờ trình số 448/TTr-UBND ngày 12/12/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên

địa bàn huyện Như Xuân; Báo cáo thẩm tra số 211/BC-BPC ngày 13/12/2024

của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của các vị đại

biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-59-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2023-nd-cp-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx

2

Nghị quyết này quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ

sở trên địa bàn huyện Như Xuân.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ quan nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn

huyện.

b) Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện;

c) Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Điều 2. Nguyên tắc bảo đảm, mục tiêu thực hiện

1. Nguyên tắc bảo đảm

a) Bảo đảm quyền của công dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

b) Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

c) Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật;

bảo đảm trật tự, kỷ cương, không cản trở hoạt động bình thường của chính

quyền địa phương cấp xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động.

d) Bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá

nhân.

e) Bảo đảm công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình trong

quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở.

f) Tôn trọng ý kiến đóng góp của Nhân dân, kịp thời giải quyết kiến nghị,

phản ánh của Nhân dân.

 2. Mục tiêu thực hiện

a) 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được giao nhiệm

vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở được tham gia các

lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm nâng cao

năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

b) 100% các nội dung liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở phải công

khai theo quy định được cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức công khai để cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân được biết, tham gia ý

kiến, giám sát và triển khai thực hiện.

c) 100% cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức ban hành quy chế thực hiện

dân chủ ở cơ sở; hương ước, quy ước ở thôn, khu phố phải được rà soát, sửa đổi,

bổ sung theo quy định; Hội đồng nhân dân các cấp ban hành Nghị quyết quyết

định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx

3

d) 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có hỗ trợ, khuyến khích

ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, trang bị phương tiện kỹ thuật

và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc thực hiện dân chủ ở cơ sở phù

hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

đ) 100% cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức hỗ trợ, tạo điều kiện

để Ban Thanh tra nhân dân, Ban  iám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện đ ng

chức năng, nhiệm vụ và phát huy hiệu quả hoạt động tại cơ sở.

Điều 3. Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa

bàn huyện Như Xuân

1. Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để đảm bảo thực hiện tốt

dân chủ ở cơ sở

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, tạo điều kiện, cử cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập

huấn nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ tổ chức thực hiện pháp

luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b) Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động chắc về chuyên môn, nghiệp vụ, có tư duy triển khai

thực hiện pháp luật, có kỹ năng thu thập và xử lý thông tin nhanh nhạy, ứng dụng

hiệu quả công nghệ thông tin vào quản lý nhà nước trong thực hiện dân chủ cơ sở.

c) Phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, báo cáo viên bảo đảm uy

tín, tiêu chuẩn trong giảng dạy; thường xuyên đổi mới phương pháp, nâng cao

chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu thực tiễn.

d) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chủ động nâng cao chuyên

môn, nghiệp vụ trên nền tảng năng lực, trình độ và phẩm chất cần thiết để hiện thực

hóa đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

đ) Đổi mới phương thức quản lý và thường xuyên kiểm tra chất lượng cán

bộ, công chức, viên chức thực hiện pháp luật.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực

hiện dân chủ ở cơ sở

a) Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt các nội dung thực hiện dân chủ ở

cơ sở bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong ph  như: Tuyên truyền thông qua

“Ngày pháp luật”, qua các cuộc họp của cơ quan, cuộc họp thôn, tổ dân phố, buổi

sinh hoạt văn hóa cộng đồng...

b) Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả tiện ích của

chính quyền số trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên

Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp hoặc

trên các thiết bị di động; tuyên truyền qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, trong

đó có Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

c) Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là giữa

cơ quan Tư pháp trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giữa

4

các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc cung cấp thông tin, tham gia góp ý vào

các Dự thảo văn bản có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của

đoàn viên, hội viên và Nhân dân trước khi triển khai thực hiện theo quy định của

pháp luật; nghiên cứu đặc điểm, tình hình của từng địa bàn, đối tượng cần được

tuyên truyền pháp luật để có nội dung, phương pháp tuyên truyền phù hợp.

d) Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện

dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả và chất

lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức chính

trị - xã hội và của cộng đồng dân cư trong việc thực hiện pháp luật và thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và người đứng đầu

trong việc thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

a) Duy trì thực hiện hiệu quả các hình thức dân chủ trực tiếp để đội ngũ cán

bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền thông qua

phương thức "Dân tin, Đảng cử" trong bầu Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng

khu phố ở 100% thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện; mở rộng mô hình người dân

trực tiếp đánh giá sự hài lòng đối với tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân; nâng cao

hiệu quả, tính thiết thực trong công tác vận động nhân dân, tăng cường khối đại

đoàn kết dân tộc và niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền.

b) Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân; quy định về việc dự sinh hoạt

chi bộ của các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, cấp ủy viên cấp

xã; định kỳ (hằng quý, tháng) Bí thư cấp ủy cấp trên giao ban đối thoại, làm việc

với Bí thư cấp ủy cấp dưới, đại diện chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường đối thoại, trao đổi thông tin hai chiều

trong hệ thống chính trị với người dân, doanh nghiệp; quan tâm giải quyết hiệu

quả đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân từ cơ sở; hướng dẫn công dân chấp

hành tốt các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

c) Nâng cao chất lượng hoạt động và phát huy vai trò của Ban Thanh tra

nhân dân trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và Ban  iám sát đầu tư của

cộng đồng ở địa phương. Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng

hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban  iám sát đầu tư của cộng đồng, lựa

chọn, bố trí những người có phẩm chất, năng lực tốt, được tín nhiệm làm công

tác thanh tra nhân dân. Hằng năm, xây dựng kế hoạch hoạt động; tổ chức hoạt

động kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp luật; phát huy vai trò, trách

nhiệm đại diện cho công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong

thực hiện kiểm tra, giám sát tại cơ sở.

d) Tập trung chỉ đạo, cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm,

dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng ”; Thực hiện công khai các hoạt động

của cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có sử dụng lao động bằng nhiều hình

thức khác nhau theo đ ng quy định (trừ các thông tin thuộc bí mật Nhà nước); Tổ

5

chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng năm theo đ ng

quy định, định kỳ 06 tháng một lần tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện

Nghị quyết hội nghị; Thực hiện lấy ý kiến tham gia vào các quy chế hoạt động

của cơ quan đơn vị, địa phương, doanh nghiệp; tổ chức lấy ý kiến tham gia của

Nhân dân vào các quy ước, hương ước tại địa phương; bảo đảm các điều kiện để

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân được kiểm tra, giám

sát việc tổ chức thực hiện các nội dung đã bàn, quyết định theo quy định tại Luật

thực hiện dân chủ ở cơ sở và pháp luật khác có liên quan.

đ) Thực hiện rà soát, đánh giá, kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các

quy chế, quy ước, hương ước về thực hiện dân chủ ở cơ sở đã ban hành thực

hiện nhưng có nội dung chưa phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị,

địa phương, doanh nghiệp.

e) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm tích cực,

gương mẫu tham gia ý kiến, bàn và quyết định các nội dung được xin ý kiến

nhằm bảo đảm tốt hơn quyền, lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và nghiêm t c thực hiện các quyết định đã được tập thể thống nhất.

g) Công dân, hộ gia đình tích cực quan tâm đến công việc chung của cộng

đồng dân cư; có trách nhiệm tham gia hoặc cử đại diện hộ gia đình tham gia họp

bàn, thảo luận, quyết định các nội dung và thực hiện nghiêm t c các nội dung

thuộc trách nhiệm đã được cộng đồng dân cư quyết định bằng văn bản.

h) Hàng năm, xem xét mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với thực

hiện công tác cải cách hành chính tại các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị

sự nghiệp công lập để làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của

lãnh đạo cơ quan, cán bộ, công chức quản lý.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện dân chủ ở

cơ sở

a) Bố trí trang thiết bị đầy đủ, hiện đại, có kết nối mạng internet để phục vụ

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bảo đảm nâng cao hiệu quả hoạt

động của cơ quan, đơn vị, đặc biệt là trong việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b) Quan tâm, tạo điều kiện, cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về ứng dụng công nghệ thông tin

nhằm nâng cao trình độ, khả năng tiếp cận, khai thác, sử dụng công nghệ thông

tin về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới. Xây dựng chuyên mục

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên trang thông tin điện tử của huyện.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành

chính, điều hành hoạt động của các cơ quan hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt

động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả ở cấp huyện, Bộ phận Tiếp nhận và

Trả kết quả một cửa thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện công khai, minh

bạch trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính của công dân, tổ chức

theo quy định của pháp luật. Tăng cường mở rộng áp dụng các tiện ích hỗ trợ

người dân trong việc thực hiện các dịch vụ công; đưa vào sử dụng các ứng dụng

6

thông minh hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân và phát huy

quyền làm chủ của Nhân dân.

5. Thi đua, khen thưởng, biểu dương và xử lý nghiêm vi phạm trong thực

hiện dân chủ ở cơ sở

a) Hàng năm cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký xây dựng các mô hình

điển hình về thực hiện dân chủ ở cơ sở theo từng loại hình gắn với tiêu chuẩn

công nhận các mô hình điển hình thực hiện dân chủ ở cơ sở. Xây dựng, triển

khai kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng, phát hiện và tổ chức tôn vinh

mô hình điển hình tiên tiến bằng các hình thức biểu dương phù hợp.

b) Cơ quan, bộ phận làm công tác thi đua, khen thưởng tích cực, chủ động

phối hợp với cơ quan tuyên giáo, thông tin và truyền thông làm tốt công tác

tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa

của các phong trào thi đua và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến việc thực

hiện dân chủ ở cơ sở. Phát hiện kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương

điển hình tiên tiến trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

c) Hằng năm Ủy ban nhân dân các cấp xây dựng kế hoạch kiểm tra việc

thực hiện dân chủ ở cơ sở theo thẩm quyền; các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ

động thực hiện công tác tự kiểm tra thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tăng cường công

tác kiểm tra thường xuyên việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, nhất là các cơ chế,

chính sách liên quan trực tiếp đến người dân, những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu

cực, việc thực hiện công khai, minh bạch các nội dung theo quy định của pháp

luật, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi

phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

d) Kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ để vi phạm pháp luật,

xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và quyền làm chủ của Nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ

quan, đơn vị, địa phương. Xử lý kịp thời những hành vi vi phạm quy định về

thực hiện dân chủ ở cơ sở; điều chuyển, thay thế những cán bộ lãnh đạo, quản lý

có nhiều dư luận xấu, uy tín giảm s t, có biểu hiện tham nhũng, lãng phí, không

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Điều 4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Nghị quyết được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước

theo quy định phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, trong dự toán chi thường

xuyên hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn lực hợp pháp

khác theo quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1.  iao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

này theo đ ng quy định pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân

huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và các đại biểu Hội đồng nhân

dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

7

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội của huyện phối hợp giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Như Xuân, khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2024 và

có hiệu lực kể từ ngày 24 tháng 12 năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- HĐND tỉnh (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Nội vụ; Sở Tư pháp;

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;

- Các Ban của HĐND huyện; Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban, phòng, ngành cấp huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Lê Văn Thuận

		thuanlv.nhuxuan@thanhhoa.dcs.vn
	2024-12-24T08:17:38+0700

		2024-12-26T07:42:30+0700

		hdnd.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-26T07:42:44+0700